
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 115 DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 66/2016 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a alteração na Tabela de Equivalência, anexo da Resolução CEPEC nº 

188, de 20 de novembro de 2014, referente ao Projeto Pedagógico do Curso de Ciências 

Sociais da Faculdade de Ciências Humanas, conforme segue: 

 

I – Incluir a equivalência: 

COMPONENTE CURRICULAR CH COMPONENTE CURRICULAR CH 

Atividades Complementares 240 Atividades Complementares 264 

II - Consolidar a Tabela de Equivalência aprovada pela Resolução do CEPEC 

nº 188, de 20 de novembro de 2014, com as alterações propostas nesta resolução, conforme 

tabela abaixo.  

 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS 

 

COMPONENTE CURRICULAR CH COMPONENTE CURRICULAR CH 

Teoria Antropológica Clássica 72 Antropologia Clássica 72 

Teoria Política Clássica 72 Política Clássica 72 

Teoria Sociológica Clássica 72 Sociologia Clássica 72 

Teoria Antropológica Contemporânea 72 Antropologia Contemporânea 72 

Teoria Política Contemporânea 72 Política Contemporânea 72 

Teoria Sociológica Contemporânea 72 Sociologia Contemporânea 72 

Prática de Ensino em Ciências Sociais 
72 

Prática de Ensino em Ciências 

Sociais (licenciatura) 72 

Filosofia, Educação e Sociedade 
72 

Políticas Públicas de Educação 

(Licenciatura) 72 

Pesquisa Social I 72 Projeto de Pesquisa 72 

Relações entre Campo e Cidade 72 Sociologia Rural (bacharelado) 72 

Temas Atuais em Antropologia 
72 

Temas Atuais em Antropologia 

(Bacharelado) 72 

Pesquisa Social II 
72 

Trabalho de Conclusão de Curso I 

(bacharelado) 72 

Estrutura e Dinâmica da Sociedade 72 Temas atuais de sociologia 72 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Contemporânea (Bacharelado) 

Atividades Complementares 240 Atividades Complementares 264 

 
 

 

   

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


